futur pape à la nigromantie à Tolède, en omettant volontairement le nom de Gerbert²⁸.

Lorsque Vincent de Beauvais évoque la figure d'un autre mage célèbre, Simon, ce n'est plus sur le mode bio-bibliographique adopté dans le *Speculum historiale*, mais pour le présenter dans le *Speculum naturale* comme opérateur de transformations physiques. Vincent de Beauvais emprunte à nouveau l'*exemplum* à Guillaume de Malmesbury, à travers le *Chronicon* d'Hélinand de Froidmont. Il s'agit du c. 109 du livre II du *Speculum naturale*, intitulé *Aliud exemplum eiusdem [Helinandi] de falsa transmutatione*²⁹, évoquant

28. Salimbene de Adam, *Cronica*, ed. G. Scalia, Turnhout 1999 (CCCM, 125A), 45 (ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 7260, autographe, fol. 220c) (mes mises en évidence sont en italiques): «Et finita predicatione habuit eum seorsum secreto in camera sua et quesivit ab eo cur de verbis divinis risisset, cum sint animabus salvandis utilia. Et respondit scolaris quod verba que dixerat, verba erant; ipse vero opera demonstrare sciebat, ut mortuos suscitare et *demonibus* [predicare]. Et cognovit papa, eo manifestante, quod *nigromanticus* esset et quod *Toleti* studuerat, et rogavit eum quod quemdam suum amicum defunctum ei resuscitare deberet, ut cum eo haberet familiare colloquium et de statu anime sue ab eo posset inquirere». *Ibid.*, 568 (ms. fol. 373c): «De domino Philippo archiepiscopo *Ravennate*, quomodo artem nigromantie adiscere voluit». *Ibid.*, 568: «Fuit autem iste legatus de Tuscia oriundus, de districtu civitatis Pistorii, et pauper scolaris ad *Toletanam* urbem perexit, volens nigromantie artem adiscere». *Ibid.*, 579 (ms. fol. 377d): «Credebat dicere de se ipso, quia multum affectabat habere papatum, et etiam sperabat, pro eo quod *fratres Minores* diligebat, et pro eo quod ille *Tolletanus magister nigromantie* predixerat eum magnum in Ecclesia Dei fore futurum, et quia videbat quod magnus erat, et quod aliquando cardinales discordes erant in electione papali, et quod aliquid interdum dicebatur de eo ad istam materiam pertinens». *Ibid.*, 627 (ms. fol. 390d): «Qui gavisus est, quia sperabat habere papatum, tum quia legatus erat et homo famosus et magni nominis, et qui multum pro Ecclesia laboraverat, tum etiam quia in *Toletana* urbe *magister nigromantie* predixerat sibi quod in Ecclesia magnus esset futurus».

29. Vincentius Bellovacensis, *Speculum Naturale* (désormais SN), II, c. 109, (Duaci 1624, 148): «Porro de phantastica mutatione hominum in bestias recentior est memoria nostrorum fere temporum quam ut inter obliterata possit nescire. Refert enim *Guilielmus Malmesburiensis* monachus in historia sua [...] Dubitantem papam confirmavit Petrus Damianus vir eruditissimus, producto exemplo de *Simone mago*, qui Faustinianum videri fecit in figuras Simonis. Hoc exemplo inducitur prefatus *Guilielmus* ad probandum, quod nihil quod per *nigromantiam* fit potest per aquam fallere intuentem. Dixerat enim prius quoddam genus pulueris esse locupletissimi, qui quicquid contigit, in aurum conuertit. Non quod ita pro vero sit, sed quia ita esse videtur, quod ad aquas diluitur».